―1―

2016年度第2回教育研究審議会議事録

日 時   2016年6月15日（水）10:40～11:44

場 所   本部棟 大会議室

出席者  香取議長、佐藤（三）委員、河野委員、藤井委員、木立委員、香取(真)委員、

藤沼委員、山科委員

【会議概要】

定足数

【審議】

案件①

案件②

案件③

○定款第２３条により成立

教員の昇任に係る業績審査委員会の審査結果について（審議）

○河野委員から、1名の准教授の教授への昇任について、審査委員会及び外

部審査委員の審査結果が資料に基づき説明された。

○何点かの質疑があり、報告書の記載内容に確認を要する点があること、

履歴書・教育研究業績書に記載漏れや誤字、表記が統一されていない部分

が多数あったことから、学部長の指示のもと、資料の確認及び訂正を改め

て行わせることとした。

○教授への昇任に関しては、承認への圧倒的な反対はなかったものとして、

学長から理事長に報告することとした。

大学院科目（博士前期課程）の担当資格に係る業績評価について

○河野委員から、大学院科目（博士前期課程）の担当資格に係る業績評価

について、資料に基づき説明があった。

○今年度秋学期開講の5つの科目担当者について、研究科教授会で業績評価

委員会を設置し、審議する旨の説明があり、原案どおり承認された。

 平成27年度業務実績報告書（事務局案）について

○事務局（総務企画ＧＬ）から、平成27年度業務実績報告書（事務局案）

について、資料に基づき説明があった。

○平成27年度の業務実績報告について、概ね良好という自己評価としたが、

4項目については目標を達成できなかったことから平成28年度に継続して

検討・着手する旨の説明があった。

○事務局案への委員からの意見を反映させて報告書案とするため、意見が

ある場合は6月20日まで事務局に提出してもらうこととした。

―2―

案件④

案件⑤

【報告】

案件①

案件②

その他

 戦略的研究助成事業の申請について

○事務局（総務企画ＧＬ）から、戦略的研究助成事業について、資料に基

づき説明があった。

○5月末までに申請があった3件の事業について、審議の結果、原案どおり

承認された。

2016年度秋のｱｰﾃｨｽﾄ･ｲﾝ･ﾚｼﾞﾃﾞﾝｽ事業（公募型）における候補ｱｰﾃｨｽﾄの選

定について

○事務局（国際教養TL）から、2016年度秋のｱｰﾃｨｽﾄ･ｲﾝ･ﾚｼﾞﾃﾞﾝｽ事業（公募

型）における候補ｱｰﾃｨｽﾄの選定について、資料に基づき説明があった。

○6月13日に開催した2016年度第1回国際芸術センター青森運営会議におい

て選定されたｱｰﾃｨｽﾄ（案）が示され、審議の結果、原案どおり承認された。

 青森公立大学大学院特待奨学生（新規）について

○河野委員から、青森公立大学大学院特待奨学生（新規）について、資料

に基づき報告があった。

 文化庁の補助金について

○山科委員から、以前申請した国際芸術センター青森に対する文化庁の補

助金について、6月1日付けで採択されたとの報告があった。

 その他

○藤井委員から、昨今の奨学金問題について、学生の奨学金の貸与実績な

どの把握を行ってはどうかとの意見があり、学長から、可能な範囲で貸与

実績の把握に努める旨の回答があった。